
Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  46  del  28-12-2020

Oggetto: ISTITUZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI.
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL SUO FUNZIONAMENTO.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 18:30, nella Sala
Conferenze della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio
Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria.

CESETTI CECILIA
Presen
te

ZURA FLAVIO
Present
e

PERRONI BENEDETTO
Presen
te

MARCATTILI ILENIA
Present
e

NARDI ADRIANO
Presen
te

LOMBI VINCENZO
Present
e

SERGOLINI ALESSIO
Presen
te

SETTEMBRI SIMONE
Present
e

MERCURI SERENA
Presen
te

MATRICARDI MARIANNA
Present
e

PETRELLI MARCO
Presen
te

NARDI CORRADO
Present
e

ZAZZARETTA MATTEO
Presen
te

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig CECILIA
CESETTI nella sua qualità di SINDACO.
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Mirko Nori.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
ALESSIO SERGOLINI
SERENA MERCURI
MARIANNA MATRICARDI
La seduta è Pubblica

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 28-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE

Registro proposte 58

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATO l’art. 12 della Convenzione Internazionale sui diritti dell’Infanzia a fronte del
quale gli stati devono assicurare al bambino/a capace di formarsi una propria opinione, il
diritto di esprimerla liberamente ed in qualsiasi materia, dovendosi dare alle opinioni del
bambino/a il giusto peso relativamente alla sua età e maturità;

RICHIAMATI l’art. 3 della Legge 285/97 che prevede la realizzazione di azioni positive per
l’esercizio dei diritti civili fondamentali da parte di bambini e ragazzi e l’art. 7 della suddetta
Legge che prevede, altresì, la possibilità di perseguire tale finalità attraverso misure volte a
promuovere la partecipazione dei bambini e degli adolescenti alla vita della comunità locale
anche amministrativa;

EVIDENZIATO il diritto alla partecipazione dei bambini e dei ragazzi che deve essere
garantito con adeguate modalità;

SOTTOLINEATO che la partecipazione è elemento fondamentale di un complessivo percorso
educativo avente come finalità primaria la costituzione di un senso di cittadinanza
consapevole orientato alla maturazione di un sentimento di piena appartenenza alla comunità;

DATO ATTO inoltre che è opportuno garantire ai ragazzi un risultato concreto ossia la
realizzazione di un qualche intervento direttamente pensato anche di non rilevante incidenza
economica, e un confronto diretto tra il consiglio Comunale ed il consiglio dei ragazzi;

DATO ATTO CHE al consiglio dei Ragazzi parteciperanno alunni della scuola secondaria di
1̂ grado, i quali dovranno svolgere un ruolo significativo nel contesto della veicolazione
dell’iniziativa e che nelle stesse sarà svolto un lavoro preparatorio a cura di competenti
insegnanti/educatori affinché i ragazzi si accostino nei giusti termini all’iniziativa e possano
proporre, classe per classe i propri candidati liberamente scelti;

CONSIDERATO CHE il ruolo degli insegnanti/educatori non si esaurirà con l’elezione dei
membri del consiglio ma continuerà nella fase successiva in particolare proponendo agli eletti
modelli di discussione strutturata e giochi di ruolo e aiutandoli a definire obiettivi concreti da
portare all’attenzione del consiglio comunale;

DATO ATTO CHE si instaurerà un rapporto costante tra il Consiglio dei ragazzi ed il
Consiglio comunale che culminerà con un consiglio congiunto;

VISTO l’allegato regolamento formato da complessivi n. 14 articoli che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;



DATO ATTO CHE ai sensi del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 il presente
provvedimento non comportando impegno di spesa non necessita del parere del Responsabile
del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile;

 VISTO il d.lvo n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell’area amministrativa sotto il profilo
della regolarità tecnica;

PROPONE DI DELIBERARE
1) Di approvare l’istituzione, per le motivazioni esposte in premessa, di un consiglio
Comunale dei ragazzi;

2) Di approvare l’allegato regolamento, parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione formato da n. 14 articoli;

3) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
F.to CECILIA CESETTI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 28-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI  Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede.
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Mogliano, lì 17-12-2020

F.to Mirko Nori
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta riportata in premessa alla presente deliberazione;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di deliberare in merito;

Udita l’illustrazione del presente argomento e registrati gli interventi come da
documentazione allegata;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Visto il preventivo parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal
Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Con votazione palese, espressa e verificata per alzata di mano, la quale presenta il seguente
risultato:
- Componenti l’organo consiliare presenti e votanti: n. 13
- Voti favorevoli: n. 13
- Voti contrari: n. 0
- Voti astenuti: n. 0

DELIBERA

1) Di approvare l’istituzione, per le motivazioni esposte in premessa, di un consiglio
Comunale dei ragazzi;

2) Di approvare l’allegato regolamento, parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, formato da n. 14 articoli.

Inoltre il Consiglio Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti
connessi con il presente atto, con successiva e separata votazione palese espressa nei modi e
nelle forme di legge e verificata per alzata di mano, la quale presenta il seguente risultato:
- Componenti l’organo consiliare presenti e votanti: n. 13
- Voti favorevoli: n. 13
- Voti contrari: n. 0
- Voti astenuti: n. 0

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 28-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to Mirko Nori

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     12-02-2021         al       27-02-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  12-02-2021

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   12-02-2021   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.
__________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-12-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mirko Nori

________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Mogliano, lì _________

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


IL SEGRETARIO COMUNALE
 Mirko Nori

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 28-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7


